1810 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 28 — 8 de Fevereiro de 2006

Faculdade de Letras

Despacho n.o 3059/2006 (2.a série). — Por despacho de 17 de
Janeiro de 2006 da presidente do conselho directivo da Faculdade
de Letras, proferido por delegação de competências do reitor da Uni-
versidade do Porto:

Doutor José Maciel Honrado Morais Santos, professor auxiliar desta
Faculdade — concedida a equiparação a bolseiro fora do País no
período de 24 de Janeiro a 8 de Fevereiro de 2006.

17 de Janeiro de 2006. — A Presidente do Conselho Directivo,
Maria de Lurdes Correia Fernandes.

Despacho n.o 3060/2006 (2.a série). — Por despacho de 17 de
Janeiro de 2006 da presidente do conselho directivo da Faculdade
de Letras, proferido por delegação de competências do reitor da Uni-
versidade do Porto:

Doutora Ana Sofia Figueiras Henriques Laranjinha, professora auxi-
liar desta Faculdade — concedida a equiparação a bolseiro fora
do País no período de 6 a 13 de Fevereiro de 2006.

17 de Janeiro de 2006. — A Presidente do Conselho Directivo,
Maria de Lurdes Correia Fernandes.

UNIVERSIDADE DE TRÁS-OS-MONTES E ALTO DOURO

Reitoria

Despacho (extracto) n.o 3061/2006 (2.a série). — Por despacho
de 18 de Janeiro de 2006 do vice-reitor da Universidade de Trás-
-os-Montes e Alto Douro, foi autorizada a nomeação definitiva de
Francisco André Fonseca do Nascimento Martins como técnico supe-
rior de 1.a classe do quadro desta Universidade, com efeitos a partir
da data de aceitação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

20 de Janeiro de 2006. — O Reitor, Armando Mascarenhas Ferreira.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE CASTELO BRANCO

Rectificação n.o 177/2006. — Por terem sido publicados com ine-
xactidão o despacho n.o 218/2006, no Diário da República, 2.a série,
n.o 3, de 4 de Janeiro de 2006, e o despacho n.o 517/2006, no Diário
da República, 2.a série, n.o 6, de 9 de Janeiro de 2006, rectifica-se
que onde se lê «curso de formação especializada em Educação Espe-
cial — Domínio Cognitivo e Motor» deve ler-se «curso de especia-
lização de pós-licenciatura em Educação Especial — Domínio Cog-
nitivo e Motor».

23 de Janeiro de 2006. — A Presidente, Ana Maria B. O. Dias Malva
Vaz.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA

Escola Superior de Tecnologia da Saúde de Coimbra

Despacho n.o 3062/2006 (2.a série). — Por meu despacho de
12 de Janeiro de 2006 e no uso de competência conferida pelo
artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 175/2004, de 21 de Julho, conjugado
com alínea i) do artigo 23.o do Decreto-Lei n.o 24/94, de 27 de Janeiro:

Jorge Manuel dos Santos Conde, professor-adjunto da Escola Superior
de Tecnologia da Saúde de Coimbra — nomeado em comissão de
serviço extraordinária, nos termos dos n.os 2 e 4 do artigo 24.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, precedendo concurso
de provas públicas, nos termos do Decreto-Lei n.o 185/81, de 1 de
Julho, para a categoria de professor-coordenador do mapa de pes-
soal desta Escola.

A referida comissão de serviço extraordinária converte-se em
definitiva nos termos dos artigos 10.o e 11.o do Decreto-Lei
n.o 185/81, de 1 de Julho, e determinará a exoneração do lugar
que vem ocupando.

A aceitação da nomeação produzirá efeitos a partir de 14 de
Dezembro de 2005, nos termos do n.o 2 do artigo 128.o do Código
do Procedimento Administrativo. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

19 de Janeiro de 2006. — A Directora, Lúcia Maria Simões F. Costa.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA

Despacho (extracto) n.o 3063/2006 (2.a série). — Por despacho
de 17 de Janeiro de 2006 do presidente do Instituto Politécnico de
Leiria, proferido por delegação:

Sónia Isabel Vieira Mortágua Pais, equiparada a assistente da Escola
Superior de Tecnologia do Mar do Instituto Politécnico de Leiria —
autorizada a equiparação a bolseiro fora do País no período de
12 a 18 de Janeiro de 2006.

Por despacho de 18 de Janeiro de 2006 do vice-presidente do Ins-
tituto Politécnico de Leiria, proferido por subdelegação:

Aurélia Maria da Silva Guerra, equiparada a assistente da Escola
Superior de Tecnologia do Mar do Instituto Politécnico de Leiria —
autorizada a equiparação a bolseiro fora do País no período de
11 a 19 de Fevereiro de 2006.

18 de Janeiro de 2006. — O Vice-Presidente, João Paulo dos Santos
Marques.

Escola Superior de Tecnologia e Gestão

Aviso n.o 1515/2006 (2.a série). — Nos termos do artigo 275.o
do Decreto-Lei n.o 59/99, de 2 de Março, a seguir se publica a lista
de obras adjudicadas no ano de 2005 pela Escola Superior de Tec-
nologia e Gestão do Instituto Politécnico de Leiria:

Designação do projecto Tipo de procedimento Adjudicatário Valor adjudicado
(euros)

Montagem de janelas de sótão em gabinetes das oficinas do
edifício A.

Ajuste directo . . . LITOBRAS, Soc. Const. Civis de
Obras Públicas, L.da

4,952

Empreitada de instalação de aquecimento e ventilação do edifício E Ajuste directo . . . GASCENSOL — Instalações Térmi-
cas e Climatização, L.da

20 835,87

Fornecimento e execução de pintura dos corredores dos gabinetes
GO e GL do edifício A.

Ajuste directo . . . M. G. Ferreira, L.da . . . . . . . . . . . . . . . 3 888

Fornecimento e montagem de novas baterias de frio das UTAS 2
e 3 do edifício da biblioteca.

Ajuste directo . . . GRAVIMÉTRICA — Projectos e
Instalações Eléctricas, L.da

1 378

Fornecimento e montagem de termoacumulador, suporte e cana-
lização até à pia de lavagem de peças do edifício E.

Ajuste directo . . . AQUECITÉRMICA, L.da . . . . . . . . . 1 225

Fornecimento e aplicação de cola asfáltica misturada com areia fina
para eliminação de sinalização horizontal. Fornecimento e exe-
cução de sinalização horizontal de cor amarela.

Ajuste directo . . . Construções Vieira Mendes, L.da . . . 1 280

Execução de troço de esgoto entre a central de segurança e o arma-
zém de papelaria do edifício A. Fornecimento da aplicação de
tampa em caixa de esgoto pluvial no talude voltado para a estrada
nacional. Chumbar tampa de águas fluviais por trás das oficinas
de EM.

Ajuste directo . . . TECNALIA, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . 4 802

Montagem de sistema de controlo de acesso no edifício C . . . . . . . . . Ajuste directo . . . TENSOFER, L.da . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Remoção de recolagem de pedras decorativas interiores do edifício B Ajuste directo . . . Marcelino & Filhos, L.da . . . . . . . . . . 3 455,60